ATO PGJ Nº 460/2013
Altera os incisos I e VI do art. 1º  e o §1º do art. 2º do Ato PGJ nº 454/2013, que dispõe sobre os Centros de Apoio Operacional do Ministério Público do Estado do Piauí e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, ZÉLIA SARAIVA LIMA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 12, inciso V da Lei Complementar nº 12/93,
RESOLVE alterar o Ato PGJ nº 454/2013, da seguinte forma:

Art. 1°. Os incisos I e VI do art. 1º do Ato PGJ nº 454/2013 passam a ter a seguinte redação:
Art. 1º (...)
I – Centro de Apoio Operacional de Combate à Corrupção e Defesa do Patrimônio Público (CACOP): defesa da moralidade administrativa e do patrimônio público, enquanto bem primário da sociedade;
(…)

VI – Centro de Apoio Operacional Criminal (CAOCRIM): políticas de segurança pública, controle externo da atividade policial, incluindo o monitoramento de inquéritos policiais, fiscalização do sistema prisional, execução de penas, inclusive alternativas, e atuação ministerial perante os juízos criminais;
Art. 2°. O §1º do art. 2º do Ato PGJ nº 454/2013 passa a ter a seguinte redação:
Art. 2º (…)

§ 1º Para consecução do disposto nos incisos XVII e XVIII, do art. 2º, deste ato, ficam os órgãos de execução de todo o Estado, nas áreas de atuação de que trata o art. 1º, obrigados a remeter, preferencialmente por meio digital, ao Coordenador do respectivo Centro de Apoio Operacional, cópia de todas as portarias inaugurais de procedimentos investigatórios instaurados (inquéritos civis), das petições iniciais de ações civis públicas ajuizadas e das decisões judiciais e recursos em ações coletivas.
Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Teresina-PI, 17 de dezembro de 2013.

    Zélia Saraiva Lima

Procurador-Geral de Justiça